27 A.C.A. reg. 65, fol. 12.

28 [...] *quod ad magnam instantiam precum nostrarum, et urgente necessitate praeuistis Nobis consensum cudendi et faciendi monetam de argento cum signo quo signatur moneta Barchinonensis perpetua de terno, promittentes vobis, quod faciemus ipsam monetam cudi bene et legaliter in Barchinona et non alibi et de bono et legali argento, et quod de unaquaque Marcha boni argenti ad rectum pondus Marchae tabulae campsorum Barchinonae faciemus fieri et cudi septuaginta duos denarios argenti boni et fini tantum, et non ultra, et quod unusquisque denarius cudatur et fiat ad legem undecim denariorum et oboli praedictae monetae Barchinonae perpetuae de terno.* Instruments justificatiu, XX, en Salat, 1818: 24-25, t. II.

29 A.C.A. reg. 108, fol. 25.

30 A.C.A. Reg. 232, fol. 121v.

31 [...] *quod ad magnam instantiam precum nostrarum, et urgente necessitate praeuistis Nobis consensum cudendi et faciendi monetam de argento cum signo quo signatur moneta Barchinonensis perpetua de terno, ita tamen quod non cudamus ratione dictae monetae, nec fieri faciamus monetam argenteam, nisi usque ad sex mille marchas argenti operandas et faciendas in unfrascriptam monetam [...].* Instruments justificatiu, XXII, e Salat, 1818: 26-27, t. II. També en A.C.A., reg. 215, f. 158 v.

32 Carta del Rey D. Jaime II de Aragon dirigida á los conselleres de Barcelona para que declaren, si los cien mil marcos que de su consentimiento debian acuñarse de la moneda de plata Barcelonesa, debian entenderse de plata fina, ó con mezcla [...]. Instruments justificatiu, XXIII, en Salat, 1818: 28, t. II.

33 A.C.A. reg. 233, fols. 167 v., 168, 169, 170 i 174.

34 A.C.A. reg. 233, fols. 201, 202 i 203.

Més cridanera encara resulta la gran acumulació monetària d'Alfons III, tenint en compte que aquest rei no encunyà més que a Sardenya i a Barcelona al llarg de tot el seu regnat (Botet, 1908-1911: 101). Coneixem per la documentació que les concessions per a batre pugeses foren abundants, però pel que fa als croats no en sabem gaire; cal destacar un document del 1332 en què Alfons III rep el consentiment dels consellers de Barcelona per poder batre fins a 50.000 marcs d'argent a la dita ciutat, una encunyació que començà eixe mateix any 1332 i que acabà el 1336, quan el rei ja havia mort i regnava Pere III (Botet, 1908-1911: 106): l'albarà, conservat, no es signarà fins l'agost de 1338 (Botet, 1908-1911: 107). No podem conèixer, ara per ara, si els croats del tresor a nom d'Alfons III poden pertànyer a aquesta encunyació, però sembla bastant segur que l'elevat volum d'aquest grup de peces ha d'estar relacionat, per força, amb aquest batiment massiu dels últims anys del seu regnat.